
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

03 августа 2023 г. г. Светлоград № 348

Об утверждении Требований к условиям и порядку оказания 
муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в Петровском городском округе
Ставропольского края в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального Закона от 
13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере», постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 01 июня 2023 г. № 808 «О порядке формирования 
муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 
самоуправления Петровского городского округа Ставропольского края, о 
форме и сроках формирования отчета об их исполнении» и распоряжением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 
марта 2023 г. № 83-р «Об организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере при формировании муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к условиям и порядку оказания 
муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в Петровском городском округе
Ставропольского края в соответствии с социальным сертификатом (далее -  
Требования) (Приложение).

2. Обеспечить оказание муниципальной услуги в социальной сфере 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в Петровском 
городском округе Ставропольского края в соответствии с социальным 
сертификатом (далее -  муниципальная услуга) на условиях и в порядке, 
установленном Требованиями.



3. В целях проведения отбора исполнителей муниципальной услуги
организовать процедуру включения сведений о дополнительных
общеразвивающих программах в соответствующий раздел реестра 
исполнителей муниципальной услуги в соответствии с Порядком 
формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденным постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 02.08.2023 г. № 
1194 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с 
оказанием муниципальной услуги «Реализация дополнительных
общеразвивающих программ» в соответствии с социальными 
сертификатами».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.А. Шевченко

Ведущий специалист отдела образования 
администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края М. В. Андросова



Приложение
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 03.08.2023 г. № 348

ТРЕБОВАНИЯ
к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в Петровском 
городском округе Ставропольского края соответствии с социальным 
сертификатом

1. Настоящие Требования к условиям и порядку оказания 
муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в Петровском городском округе 
Ставропольского края в соответствии с социальным сертификатом (далее -  
муниципальная услуга, Требования) определяет организацию реализации 
дополнительных общеразвивающих программ детям в возрасте от 5 до 18 
лет, проживающим на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края, в соответствии с социальными сертификатами.

2. Уполномоченным органом, утверждающим муниципальный 
социальный заказ на оказание муниципальной услуги и обеспечивающим 
его исполнение, является отдел образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (далее -  уполномоченный орган).

3. Исполнителем муниципальной услуги является организация, 
осуществляющая образовательную деятельность или индивидуальные 
предприниматели, имеющие лицензию на подвид «дополнительное 
образование детей и взрослых», а также индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность непосредственно, 
включенные в реестр исполнителей муниципальной услуги в соответствии с 
Порядком формирования реестра исполнителей муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденным постановлением 
администрации от 02.08.2023 г. № 1194 «О некоторых мерах правового 
регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии 
с социальными сертификатами» (далее соответственно -  Исполнитель, 
Порядок формирования реестра исполнителей).

4. Потребителями муниципальной услуги являются дети в возрасте от 
5 до 18 лет, проживающие на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края и имеющие право на получение муниципальных 
услуг в соответствии с социальным сертификатом (далее - Потребитель).

5. Подтверждение соответствия настоящим Требованиям 
дополнительной общеразвивающей программы, сведения о которой 
включаются уполномоченным органом по заявлению Исполнителя в



соответствующий раздел реестра исполнителей муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства)» 
(далее — реестр исполнителей услуги) в соответствии с социальным 
сертификатом по правилам, определенным Порядком формирования 
реестра исполнителей, обеспечивается путем проведения процедуры 
общественной экспертизы в форме независимой оценки качества в 
соответствии с Регламентом проведения независимой оценки качества 
дополнительных общеобразовательных программ, утвержденным приказом 
Регионального модельного центра -  филиала государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Невинномысский 
государственный гуманитарно-технический институт» от 09 марта 2023 г. 
№ 02-р «О проведении независимой оценки качества дополнительных 
общеразвивающих программ (общественной экспертизы).

6. При организации проведения общественной экспертизы в форме 
независимой оценки качества в соответствии с пунктом 5 настоящих 
Требований уполномоченный орган руководствуется Минимальными 
требованиями к оказанию муниципальной услуги в социальной сфере 
«Реализации дополнительных общеразвивающих программ» согласно 
приложению 1 к настоящим Требованиям (далее -  Минимальные 
требования), а также Критериями оценки соответствия дополнительной 
общеразвивающей программы Минимальным требованиям, 
установленными согласно приложению 2 к настоящим Требованиям.

7. Качество оказания муниципальной услуги характеризуется 
соответствием Порядку организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 
утвержденному приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 июля 2022 года № 629, административному регламенту 
предоставления образовательными организациями, подведомственными 
отделу образования и отделу культуры администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, муниципальной услуги «Запись 
на обучение по дополнительной общеобразовательной программе», 
утвержденному постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 05 мая 2022 г. № 713 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальными 
образовательными организациями Петровского городского округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Зачисление в 
муниципальную общеобразовательную организацию, а также организацию 
дополнительного образования».

8. Мероприятия по оказанию муниципальной услуги включают в себя 
проведение занятий в формате, определенном в разделе III «Сведения о 
государственной (муниципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее 
оказания» реестра исполнителей услуги, согласно Порядку формирования 
реестра исполнителей.



9. Проведение занятий в рамках оказания муниципальной услуги 
осуществляется согласно установленному локальным актом Исполнителя 
расписанию занятий.

10. В объеме муниципального заказа, установленном Исполнителю 
оказания муниципальной услуги по результатам отбора, учитываются 
человеко-часы реализации дополнительной общеразвивающей программы.

11. Значение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
ежегодно устанавливается правовым актом уполномоченного органа.

13. Контроль за реализацией мероприятий по оказанию 
муниципальной услуги осуществляется уполномоченным органом в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Требованиям к условиям и 
порядку оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере 
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в 
Петровском городском округе 
Ставропольского края
соответствии с социальным 
сертификатом

МИНИМАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к оказанию муниципальной услуги в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ

№  /п Т р е б о в а н и я  к  о к а з а н и ю  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и

1 2 3

1. Т р еб о в ан и я  к  о к а за н и ю  м у н и ц и п а л ь н о й  у слуги , о б у сл о в лен н ы е лицензированием
о б р азо в ател ь н о й  д е я т е л ь н о с т и

1.1. Требования к
законности и
безопасности
оказания
м униципальной
услуги

М униципальная услуга оказы вается в соответствии  с требованиям и 
Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-Ф З "Об образовании в Российской 
Ф едерации" (далее — Закон об образовании), обязательны м условием  является 
наличие у исполнителя муниципальной услуги лицензии  на осущ ествление 
образовательной деятельности  по подвиду «дополнительное образование детей  
и взрослы х».

Л ицензионны е требования, установленны е П олож ением о лицензировании 
образовательной деятельности , утверж денны м  постановлением  П равительства 
Российской Ф едерации от 18 сентября 2020 г. №  1490, в том числе требования к 
материально-техническому обеспечению  оказания муниципальной услуги  и к 
помещ ениям  при оказании м униципальной услуги , не требую т повторного 
подтверж дения при оказании муниципальной услуги.

И нф орм ационное обеспечение предоставления муниципальной услуги  
осущ ествляется в соответствии со статьей 29 Закона об образовании.

М униципальная услуга оказы вается потребителю  в соответствии  с ГО С Т Р 
58485-2019 «О беспечение безопасности  образовательны х организаций. 
О казание охранны х услуг на объектах дош кольны х, общ еобразовательны х и 
проф ессиональны х образовательны х организаций», П остановлением  
П равительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 "Об утверж дении требований  к 
антитеррористической защ ищ енности  объектов (территорий) М инистерства 
просвещ ения Российской Ф едерации и объектов (территорий), относящ ихся к 
сф ере деятельности  М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации, и 
формы  паспорта безопасности  этих объектов (территорий)", приказом 
М инистерства просвещ ения РФ от 27 июля 2022 г. N  629 «Об утверж дении 
П орядка организации и осущ ествления образовательной деятельности  по 
дополнительны м  общ еобразовательны м программам», ГО С Т 19301.2-2016. 
«М ебель детская дош кольная», ГО С Т 22046-2016 «М ебель для учебны х 
заведений. О бщ ие технические условия», С П  2.4 .3648-20 "С анитарно- 
эпидем иологические требования к организациям  воспитания и обучения, 
отды ха и оздоровления детей и молодеж и", С анП иН  1.2.3685-21 
«Г игиенические нормативы и требования к обеспечению  безопасности  и (или) 
безвредности  для человека факторов среды обитания».



1 2 3

1.2. Требования к
персоналу,
непосредственно
обеспечиваю щ ем у
предоставление
муниципальной
услуги

П редоставление муниципальной услуги долж но осущ ествляться 
квалиф ицированны м и специалистам и  в сф ере образования, имею щ ими 
необходимый для вы полнения долж ностны х обязанностей уровень 
проф ессиональной подготовки, удостоверяемы й докум ентам и об образовании и 
соответствую щ ий требования к стаж у работы.

П ерсонал долж ен иметь проф ессиональную  квалиф икацию , необходимый 
для вы полнения трудовы х функций уровень подготовки, соответствую щ ий:

- П роф ессиональном у стандаргу «П едагог дополнительного образования», 
утверж денном у приказом М инистерства труда и социального развития от 
22 .0 9 .2 0 2 1г.№ 652;

- П роф ессиональном у стандарту «П едагог-психолог», утверж денном у 
приказом М интруда России от 24.07.2015г. №  514н, квалиф икационной 
характеристики по долж ности  в соответствии с Единым квалиф икационны м  
справочником долж ностей  руководителей, специалистов и служ ащ их» 
утверж денного приказом М инздравсоцразвития от 26.08.2010г. № 761 н.

- П ерсонал, задействованны й в оказании м униципальной услуги, долж ен 
обладать знаниям и и специальны м и навыками по действиям  в чрезвы чайны х 
ситуациях, оказанию  первой доврачебной помощ и потребителям  
муниципальной услуги, в том числе: знать и учиты вать в процессе оказания 
муниципальной услуги индивидуальны е особенности  детей  и подростков, 
возрастны е особенности  развития, физического и психологического состояния, 
владеть методиками адаптации и реабилитации, знать аним ационны е 
технологии при организации досуга и отдыха, создавать атм осф еру 
благож елательности и гостеприим ства, уметь разреш ать конфликтные ситуации.

П орядок комплектования учреж дения работниками реглам ентируется 
Трудовым кодексом Российской Ф едерации, уставом  организации, 
осущ ествляю щ ей образовательную  деятельность, и долж но бы ть обеспечено 
необходимым числом специалистов в соответствии со ш татны м расписанием . В 
случае их отсутствия соответствую щ ие специалисты  привлекаю тся на основе 
внеш него и внутреннего совм естительства и (или) на основании граж данско- 
правовы х договоров.

С остав персонала определяется в соответствии со ш татны м расписанием .

2. Требования к дополнительной образовательной програм м е (д а л е е -Д О П ), реализуемой в
соответствии с социальны м  сертиф икатом

2.1 С оответствие 
нормативны м 
требованиям  к 
разработке и 
утверж дению  Д О П

Д ополнительная образовательная програм м а долж на бы ть составлена в 
соответствии с:

- Ф едеральны м  законом  "Об образовании в Российской Ф едерации" от 
29.12.2012 N 273-Ф З;

- К онцепцией развития дополнительного образования детей  до 2030 года, 
утверж денной распоряж ением  П равительства Российской Ф едерации от 31 
марта 2022 г. №  678-р;

-приказом М инистерства просвещ ения РФ от 27 июля 2022 г. N  629 «Об 
утверж дении П орядка организации и осущ ествления образовательной 
деятельности  по дополнительны м  общ еобразовательны м программам»;

- Письмом М инобрнауки России от 18.11.2015 N 09-3242 "О направлении 
информации" (вм есте с "М етодическим и рекомендациями по проектированию  
дополнительны х общ еразвиваю щ их программ (вклю чая разноуровневы е 
програм м ы )")

- П исьмо М инобрнауки России от 29.03.2016 N ВК-641/09 «О направлении 
м етодических рекомендаций» (вм есте с М етодическим и реком ендациям и по 
реализации адаптированны х дополнительны х общ еобразовательны х программ, 
способствую щ их социально-психологической  реабилитации, 
проф ессиональном у сам оопределению  детей  с ограниченны м и возм ож ностям и



1 2 3

здоровья, вклю чая дегей-инвалидов, с учетом  их особы х образовательны х 
потребностей)

- СП 2.4 .3648-20 "С анитарно-эпидем иологические требования к 
организациям  воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей  и 
молодеж и";

- С анП иН  ! .2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению  безопасности  и (или) безвредности  для человека факторов среды 
обитания»;

- Уставом и локальны м и актами учреж дения.

2.2 С оответствие ДО П  
целям и задачам 
дополнительного 
образования детей

Цели и задачи Д О П  долж ны  соответствовать требованиям  статьи 75 Закона 
об образовании.

Реализация образовательной программы  не долж на бы ть нацелена на 
достиж ение предм етны х результатов освоения программы  дош кольного 
образования и (или) основной образовательной программы  начального и(или) 
основного и(или) среднего общ его образования, предусм отренны х 
ф едеральны м и государственны м и образовательны м и стандартам и основного 
общ его образования.

2.3. С оответствие ДО П  
нормативны м 
требованиям  к ее 
структуре.

В соответствии  со п.9, ст.2 Ф едерального закона "Об образовании в 
Российской Ф едерации" от 29.12.2012 N 273-Ф З в Д О П  долж ны  присутствовать 
обязательны е структурны е компоненты:

1. Титульный лист
2. Комплекс основны х характеристик Д О П
3. Комплекс организационно-педагогических условий ДО П .

2.4 Требования к 
оф орм лению  
титульного листа 
ДОП

Н а титульном листе обязательно указываю тся:
наим енование органа управления образованием , осущ ествляю щ его 

полномочия учредителя (при наличии);
наименование организации осущ ествляю щ ей образовательную  

деятельность;
реквизиты  утверж дения Д О П , вклю чаю щ ие дату утверж дения, ном ера 

приказа и протокола (при наличии), подпись директора, печать;
название Д О П ;
направленность;
возраст обучаю щ ихся, на которых рассчитана Д О П ;
срок реализации; количество часов по ДО П ;
Ф И О  и долж ность автора (ов) ДО П ;
Н аименование населенного пункта, в котором реализуется програм м а

2.5 Требования к 
содерж анию  
комплекса 
основны х
характеристик ДО П

Комплекс основны х характеристик Д О П  долж ен вклю чать в себя 
следую щ ие элементы:

- пояснительная записка, в которой указы вается нормативно-правовая
основа Д О П , направленность, актуальность; отличительная особенность Д О П  
(как построена, модульная, разноуровневая, традиционная, возм ож ность 
реализации индивидуального образовательного марш рута обучаю щ егося по 
индивидуальном у плану); адресат (в о зр аст , категория обучаю щ ихся, которые 
могут обучаться по Д О П );

уровень Д О П  (разноуровневая програм м а -  стартовы й, базовы й или 
продвинуты й уровень; м ногоуровневая програм м а -  стартовы й и базовы й 
уровни; стартовы й, базовы й и продвинуты й уровни); базовы й и продвинуты й 
уровни).



1 2 3

объем и срок освоения Д О П  (общ ее количество учебны х часов, 
запланированны х на весь период обучения), реж им занятий (количество часов и 
занятий в неделю ; периодичность и продолж ительность занятий); особенности  
реализации Д О П , особенности  организации образовательного процесса (в 
сетевой или дистанционной форме; при помощ и электронного обучения; в 
рам ках заочны х и(или) сезонны х школ); формы обучения: (очная, очно-заочная, 
заочная; перечень видов занятий; перечень форм подведения итогов реализации 
дополнительной общ еразвиваю щ ей программы .

- цели, задачи и планируем ы е результаты  ДО П ;
- содерж ание Д О П :
У чебны й план долж ен содерж ать следую щ ие обязательны е элементы : 

перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам 
обучения учебны х предметов, курсов, дисциплин (модулей), тем , практики, 
ины х видов учебной деятельности  и формы аттестации обучаю щ ихся;

С одерж ание учебного плана —  это описание разделов (модулей) и тем  Д О П  
в соответствии с последовательностью , заданной учебны м  планом, вклю чая 
описание теоретических и практических частей и форм контроля по каж дой 
тем е для каж дого периода (года) обучения.

2.6 Требования к 
ц елям ,задачам  и 
планируемому 
результату

Ц ель и задачи ДО П  долж ны  верифицироваться планируемым результатом. 
З а д а ч и :
- образовательны е,
- развиваю щ ие,
- воспитательны е.
П редполагаем ы е результаты :
-  личностны е планируем ы е результаты ,
-  метапредм етны е планируем ы е результаты ,
-  предм етны е образовательны е результаты .

2.7 Требования к 
комплексу 
организационно- 
педагогических 
условий ДО П

О бязательны м и организационно-педагогическим и условиям и Д О П  
являю тся:

- календарны й учебны й граф ик, который определяет количество учебных  
недель, часов, продолж ительность каникул, сроки проведения аттестации, а 
такж е реж им занятий;

- ф орм ы  аттестации (контроля);
оценочны е материалы  - перечень диагностических методик, 

технологических, инф орм ационны х карт, позволяю щ их определить достижение 
обучаю щ им ися планируем ы х результатов;

- м етодическое обеспечение Д О П  -  обеспечение программы  
методическими видами продукции, необходим ы м и для ее реализации -  указание 
ем атики  и формы  м етодических материалов по программе (пособия, 
щ дактические материалы ); краткое описание общ ей методики работы  в 
ю ответствии с направленностью  содерж ания и индивидуальны м и 
ю обенностями обучаю щ ихся; описание используем ы х м етодик и технологий, в 
ом числе инф орм ационны х.

- м атериально-техническое обеспечение Д О П - перечень материально-
технического оборудования и условий для реализации Д О П ;

- список  литературы , содерж ащ ий в том числе:
-  норм ативны е правовы е акты,
-  основную  и дополнительную  литературу,
-  список литературы  для обучаю щ ихся, родителей, в том числе интернет- 

источники.
С писок оф орм ляется по ГОСТ (Р  7.0.1 1-201 1 либо Р 7.0.100-2018)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Требованиям к условиям и 
порядку оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере 
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в 
Петровском городском округе 
Ставропольского края
соответствии с социальным 
сертификатом

КРИТЕРИИ
оценки соответствия дополнительной общеразвивающей программы 

Минимальным требованиям к оказанию муниципальной услуги в 
социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих

программ

№
п/п

К ритерии оценки

1. Т итульны й лист
С оответствие оф орм ления требованиям  к программам (наим енование образовательной 
организации; д ата и №  протокола заседания коллегиального органа, реком ендовавш его 
програм м у к реализации; дата утверж дения программы  руководителем  (подпись и печать 
организации); название программы  с указанием  её направленности; целевая группа 
программы ; сроки реализации програм м ы ; Ф И О , долж ность автора(ов)-составителя(ей) 
программы ; место (населенны й пункт) реализации программы .
2.П оиснигельная записка

2.1. Н аличие необходим ы х элементов: направленность программы , актуальность, адресат, 
реж им занятий, общ ий объем программы , срок освоения програм м ы , особенности 
организации образовательного процесса, перечень форм  обучения, перечень видов занятий, 
перечень форм подведения итогов; логичность, последовательность изложения.

2.2. Н орм ативно-правовая база для проектирования актуальна на дату разработки программы .
2.3. О боснованность цели, задач, сроков и этапов реализации, форм организации 

образовательного процесса, методов и технологий  обучения.
Ц ель отраж ает направленность программы  и планируемы й образовательны й результат 
(личностны е, метапредм етны е, предметны е), цель конкретизирована через задачи, 
ф орм улировки задач отображ аю т шаги по достиж ению  образовательного результата, 
(образовательны е результаты  сф орм улированы  с учетом социально-эконом ической  
специф ики региона как полезные, устойчивы е, внутренние изменения человека, которы е 
могут бы ть достигнуты  в результате освоения программы ).

2.4. С оответствие планируем ы х результатов (предм етны х, метапредм етны х, личностны х) 
целям и задачам  программы.

2.5. В оспитательны й потенциал (цель, задачи воспитательной работы, ож идаем ы е результаты , 
формы  проведения воспитательны х м ероприятий, методы воспитательного воздействия).
З.У чебны й план

3.1. Н аличие обязательны х элем ентов -  перечень, трудоем кость, последовательность и 
распределение по периодам обучения учебны х предметов, курсов, дисциплин (м одулей), 
тем , практики, иных видов учебной деятельности  и формы  аттестации обучаю щ ихся).

3.2. Л огичность последовательности, систем ность разделов и тем.
4.С одерж ани е учебн ого плана

4.1. П едагогическая целесообразность подбора содерж ания (учет возрастны х особенностей, 
уровня обучаю щ ихся, отраж ение основны х дидактических принципов).



4.2. С оответствие содерж ания У чебном у плану (представлено описание разделов и тем  
программы  в соответствии с последовательностью , заданной учебны м  планом, вклю чая 
описание теоретических и практических частей, соблю дён баланс между заявленной 
трудоём костью  тем ы  и объемом представляем ого содерж ания).
5.У словия реализации програм м ы

5.1. Н аличие календарно-тем атического планирования, которое отраж ает содерж ание 
соответствую щ ей дополнительной общ еобразовательной общ еразвиваю щ ей программы , 
составлено с учетом  учебны х часов, определенны х учебны м  планом и содерж анием  
программы , определяет последовательность изучения тем  предполагаем ой программы , 
количество часов на каж дую  из них и позволяет рассчиты вать количество часов на 
изучение тем  курса на полугодие, год; ф ормы  аттестации.

5.2. Н аличие необходим ы х (реальны х) м атериально-технических условий для реализации 
программы .

5.3. Н аличие инф орм ационно-м етодических условий реализации программы , обеспечиваю щ их 
достиж ение планируем ы х результатов (электронны х образовательны х ресурсов, 
инф орм ационны х технологий , методических материалов к тем ам  и разделам  программы , 
учебно-м етодического комплекса).

5.4. Н аличие оценочны х материалов (пакета диагностических м етодик), позволяю щ их 
определить достиж ение учащ им ися планируем ы х результатов.
б.С писок литературы

6.1. Н аличие списков литературы  для педагога, учащ ихся (родителей).
6.2. С оответствие оф ормления списков использованной и реком ендуем ой литературы  правилам 

составления библиограф ического списка (ГО С Т  Р 7.0.11-2011 либо ГО С Т Р 7.0.100-2018).
7. О ф орм ление програм м ы

7.1. С оответствие оф ормления программы  общ им требованиям  к созданию  докум ентов (ГО С Т  
Р 7.0.97-2016)

7.2. С оответствие и обоснованность используемой терм инологии , отсутствие грамм атических, 
стилистических и пунктуационны х ош ибок.


